O me miserum, o me infelicem! reuocare tu me in patriam, Milo, potuisti per hos, ego te in patria per eosdem retinere non potero? Quid respondebo liberis meis qui te parentem alterum putant? quid tibi, Quinte frater, qui nunc abes, consorti mecum temporum illorum? mense non potuisse Milonis salutem tueri per eosdem per quos nostram ille seruasset? at in qua causa non potuisse? quae est grata omnibus gentibus; a quibus non potuisse? ab eis qui maxime P. Clodi morte acquirerunt; quo deprecante? me. Quodnam ego concepi tantum scelus, aut quod in me tantum facinus admisi, iudices, cum illa indicia communis exiti indagauis, patefecis, protulisti, extinxisti? Omnes mihi meisque redundant ex fonte illo dolores. Quid me reducem esse uoluistis? an ut inspectante me expellerentur ei per quos essem restitutus? Nolite, obsecro uos, acerbiores mihi pati reditum esse quam fuerit ille ipse discessus! Nam qui possum putare me restitutum, si distrahor ab his per quos restitutus sum? [38] Utinam di immortales fecissent (pace tua, patria, dixerim; metuo enim ne scelerate dicam in te quod pro Milone dicam pie!), utinam P. Clodius non modo uiueret sed etiam praetor, consul, dictator esset, potius quam hoc spectaculum uiderem! **102**

O di immortales! fortem et a uobis, iudices, conseruandum uirum! ‘Minime, minime,’ inquit; ‘immo uero poenas ille debitas luerit; nos subeamus, si ita necesse est, non debitas.’ Hicine uir, patriae natus, usquam nisi in patria morietur, aut, si forte, pro patria? Huius uos animi monumenta retinebitis, corporis in Italia nullum sepulcrum esse patiemini? Hunc sua quisquam sententia ex hac urbe expellet, quem omnes urbes expulsum a uobis ad se uocabunt? O terram illam beatam quae hunc uirum exceperit, hanc ingratam si eiecerit, miseram si amiserit! **103**

Sed finis sit; neque enim prae lacrimis iam loqui possumus, et hic se lacrimis defendi uetat. Vos oro obtestorque, iudices, ut in sententiis ferendis, quod sentietis, id audeatis. Vestram uirtutem, iustitiam, fidem, mihi credite, is maxime **104**

comprobat qui, in iudicibus legendis, optimum et sapientissimum et fortissimum quemque delegit.

## COMMENTARY

### *1-23: Introductory material*

As already discussed (Approach 2.2), the entirety of 1-23 can be seen as introductory. But the passage is carefully subdivided into an *exordium* (1-6) and a series of preliminary arguments (7-22). Discussion of the issues involved in the case at 6.1-3 implies that the *exordium* is ending; the Preliminary Arguments are then explicitly presented as a postponement of what the defence consider to be the real business of the trial, a postponement made necessary by certain opposition claims (7.1). The responses to these claims are often referred to as *praeiudicia* because they deal with the possibility that Milo stands already condemned, by his own admission of responsibility for Clodius' death (7-11), and by the senate and Pompeius – as evidenced by a resolution of the former (12-14) and a bill of the latter (15-22) establishing the very trial now being conducted. The second and third responses deal as much with the issue of why the senate and Pompeius wanted a *noua quaestio* at all as they do with the opinion of these entities regarding the person of the defendant. The summary/transition to the *narratio* at 23 reiterates both the idea that the arguments constitute a digression and the identification of the ambush-issue as the real business of the trial.